de Fiscalização arrecadada pela CEF deve ser destinado à Seae, 
em razão de suas competências normativas atinentes.

A Secretaria arrecada integralmente quando concede a 
autorização e parcialmente quando a CEF o faz. No exercício de 
2014, foram arrecadados R$ 7.025.169,10 (sete milhões, vinte e 
cinco mil, cento e sessenta e nove reais e dez centavos), relativos 
à Taxa de Fiscalização, conforme pesquisa procedida no Sistema 
Integrado de Administração Financeira do Governo Federal 
(Siafi).

No exercício de 2014, impende mencionar, o total de 
prêmios distribuídos foi de R$ 105.724.681,64 (cento e cinco 
milhões, setecentos e vinte e quatro mil, seiscentos e oitenta e 
um reais e sessenta e quatro centavos).

Quanto à tributação, de acordo com a legislação, vale 
enfatizar que, em relação às promoções comerciais nas 
modalidades concurso ou assemelhada a concurso e sorteio ou 
assemelhada a sorteio, há incidência de imposto de renda, na

[...]

prevalece nas promoções realizadas nas modalidades vale-
brinde ou assemelhada a vale-brinde.

Nos últimos nove anos, portanto, o exercício das atribuições 
da Seae , no que tange à autorização de promoções comerciais, 
permitiu à União arrecadar aos cofres públicos o montante de, 

aproximadamente, R$ 132.025.169,10 (cento e trinta e dois 
milhões, vinte e cinco mil, cento e sessenta e nove reais e dez 
centavos).

Lembrando, também, que a Seae autoriza e fiscaliza a 
distribuição gratuita de prêmios, a título de propaganda, e as 
operações de captação antecipada de poupança popular, a 
maior parte das multas aplicadas pela Secretaria, notadamente

[...]

às fiscalizações de rotina realizadas pelos técnicos nos diversos 
Estados e Municípios do País onde as promoções são realizadas.

Com efeito, foram abertos 39 (trinta e nove) procedimentos 
administrativos de multa, com recolhimento à Fazenda Pública 
da quantia de R$ 706.309,02 (setecentos e seis mil, trezentos e 
nove reais e dois centavos).

PEC – Projeto Estratégico Corporativo do Ministério da 
Fazenda

Em 2014, a Seae deu continuidade às ações iniciadas 
ainda em 2012, quando da sua inserção no Programa de 
Modernização Integrada do Ministério da Fazenda (PMINF) por